
COMUNE DI BAGNACAVALLO

PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   13  DEL  27/02/2024 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 - 
APPROVAZIONE MODIFICA

Il giorno 27 Febbraio 2024 alle ore 19:30 nella sala consiliare, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio  
Comunale, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri:

PRONI ELEONORA GHIROTTI MARCO
BACCHERINI GIULIA
BOMBARDINI FIORENZO
BRAGONZONI MAURIZIO
DE BENEDICTIS LORENZO
DELL'AMURA AMEDEO
GIACOMONI MATTEO
MEDRI DENNY
RANDI ALESSANDRO
RAVAGLI ANGELO
SAMA ENRICO
TASSINARI CLAUDIA
ZANELLI BEATRICE
ZANNONI LUCA
ZINI ENRICO
BUCCHI NICOLA

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

RAVAGLI ANGELO - BUCCHI NICOLA - GHIROTTI MARCO - SAMA ENRICO - BRAGONZONI MAURIZIO - 
ZINI ENRICO 

Presenti: 11 Assenti: 6

Presiede il Presidente Sig. GIACOMONI MATTEO
Assiste il Segretario Generale Dott. CANTAGALLI PAOLO
Fungono da scrutatori: BOMBARDINI FIORENZO - TASSINARI CLAUDIA - MEDRI DENNY
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i  



documenti approvati.



OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P)  2024/2026  – 
APPROVAZIONE MODIFICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 170 del TUEL regolamenta il “Documento Unico di Programmazione” (D.U.P.) 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 20/07/2020;

Richiamata  la  deliberazione C.C. n.  53 del  30/07/2019 con la quale sono state presentate  al  Consiglio 
Comunale le linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2019/2024 successivamente approvate 
con deliberazione C.C. n. 60 del 30/09/2019;

Visti i seguenti atti:

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 19/12/2023 ad oggetto“Approvazione del Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026”.

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di  
previsione 2024/2026”

 Deliberazione di  Giunta  Comunale  n. 144 del  29/12/2023 ad oggetto  “Approvazione del   Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) 2024/2026 - (ART. 169 D. LGS N. 267/2000) 

 Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  13/02/2024  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano 
Integrato di Attività' e Organizzazione (PIAO) 2024-2026“

Richiamata  la delibera  di  Consiglio Comunale  n. 28 del  28/07/2020 che approva il  Regolamento di 
Contabilità dell’Ente

Considerato che:

-  tra  gli  obiettivi  operativi  individuati  nel  D.U.P.sopra  citato,  come  priorità  strategica  è  indicata  la  
valorizzazione  degli  impianti  e  della  pratica  sportiva  (linea  di  mandato 4: “CULTURA,  SPORT, 
FAMIGLIE, GIOVANI”, indirizzo strategico 4.3.”Sport per tutti e in tutto il territorio” );

-  nell’ambito  del  citato  indirizzo  strategico  è  presente  l’obiettivo  operativo:  “Promuovere  la  cultura  
sportiva. Continuare a investire nello sport per tutti, usando la città e il territorio come spazio per fare  
sport gratuitamente all’aperto, continuando in parallelo a sostenere lo sport di base e i valori positivi che  
trasmette”;

- nell’ottica della valorizzazione degli impianti  sportivi e delle società sportive presenti  nel territorio, si  
ritiene  di  aggiornare  la  descrizione  del  suddetto  obiettivo  operativo   (pag.  132  del  DUP  2024/26  
recentemente approvato) nei termini seguenti (in MAIUSCOLO SOTTOLINEATO SONO EVIDENZIATE 
LE MODIFICHE):
“La  pratica  sportiva  riveste  una  grande  importanza  per  la  comunità  cittadina,  come  evidenziato  dalla  
preziosa e multiforme attività portata avanti dalle associazioni sportive operanti sul territorio. Per questo le 
associazioni  sportive operanti  sul  territorio saranno sostenute  in  diverse  forme:  erogazione di  contributi  
economici annuali, messa a disposizione delle palestre scolastiche e altri impianti per l’esercizio delle varie  
discipline  sportive,  promozione  di  incontri  periodici  e  occasioni  di  reciproca  collaborazione,  
COINVOLGIMENTO,  NELLE FORME CONSENTITE  DALL’ORDINAMENTO,  NELLA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI.   NEI PROSSIMI ANNI     S  ono in scadenza alcune concessioni di affidamento 
in gestione di impianti sportivi, per cui, confermandosi la formula gestionale delle concessioni a terzi, si  



provvederà ai nuovi affidamenti,  mediante modalità di selezione a norma di legge, PROMUOVENDO LA 
GESTIONE  DA  PARTE  DELLE  SOCIETA’  SPORTIVE  NELLE  MODALITA’  CONSENTITE 
DALL’ORDINAMENTO.
Proseguire nella politica  di  costruzione di poli  multifunzionali  che sappiano dare risposte sia all’attività  
sportiva che all’utilizzo del tempo libero. Esempio di questa scelta è il nascente polo al parco Redino nella  
zona residenziale Fonti di Tiberio che coniuga attività di tempo libero e pratica sportiva. Oltre alle forme di 
sostegno all’  associazionismo sportivo del  territorio  sopra  descritte,  un impegno prioritario  consiste  nel  
garantire  la  necessaria  manutenzione  e  la  valorizzazione  dei  numerosi  impianti  sportivi,  attraverso  la  
programmazione  e  realizzazione  annuale  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sulla  base  delle 
esigenze verificate e in ordine di priorità.”

Preso  atto  pertanto  che  si  rende  necessario  pertanto  procedere  alla variazione del  D.U.P.  come  sopra 
elencate

Visti:
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 126/2014;
l'art. n. 151, c.1 del D.Lgs. n. n. 267/2000.

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Generale competente ai  
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Dato atto che ai sensi del D.Lgs.267/2000, art. 97, comma 4, lett. A), si fa riferimento al resoconto verbale e  
che questo è depositato presso la Segreteria Generale in formato audio ed allegato nello stesso formato alla  
presente delibera pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune;

Con la seguente votazione:

Consiglieri presenti: 11
Consiglieri votanti: 9
Consiglieri favorevoli: 9
Consiglieri contrari: 0
Consiglieri astenuti:2 (Denny Medri e Luca Zannoni)

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati 

- di apportare al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 la modifica sopra indicata;

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERA

